
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  AT 

 
AAARRREEEAAA   SSSEEERRRVVVIIIZZZIII   GGGEEENNNEEERRRAAALLLIII   EEE   AAAMMMMMMIIINNNIIISSSTTTRRRAAATTTIIIVVVIII   

 

 

 
NUMERO GENERALE: 259 del 24/08/2023 
 
NUMERO PER SERVIZIO: 235 
 

 

OGGETTO: Gestione dei Servizi Educativi per l'infanzia da 6 a 36 mesi di età del 

Micronido Comunale "Pollicino". Affidamento diretto all'Associazione Scuola 
Materna Fasciotti Sacco ETS. CIG A0078BE48F.             

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione DUP 2023-2025; 

• con delibera di C.C. n. 8 del 12/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 

D.Lgs n. 267/2000; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22.03.2011 esecutiva, con la quale sono state 

emanate direttive per la riorganizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Premesso che il Consiglio Comunale con Delibera n. 21 in data 13/07/2023, ai fini della disciplina 
della gestione del servizio in oggetto, ha inteso avvalersi della forma della convenzione ai sensi 
dell’art. 57 del D.lgs. 117/17 con ETS individuato, previa ricerca di mercato, nell’ Associazione 
Scuola Materna Fasciotti Sacco e che per un periodo iniziale, corrispondente al tempo necessario 
per consentire alla suddetta ETS di maturare il requisito di legge per la stipula della convenzione, il 
servizio venga gestito tramite concessione ai sensi del D.lgs. 36/23; 
 
Considerato altresì che la linea di indirizzo approvata con la suddetta delibera di Consiglio 
prevede un piano finanziario che esclude la componente dell’utile di impresa ma al tempo stesso 
disciplina l’impegno dell’amministrazione comunale concedente a garantire l’equilibrio finanziario 
tramite anticipo girofondi contributi pubblici per il servizio asilo nido riconosciuti dallo Stato e dalla 
Regione al Comune stesso; 
 
Pertanto, ai sensi dell’art. 177 comma 6 del d.lgs. 36/23, per l’affidamento della concessione per il 
periodo settembre 2023 – marzo 2024 l’ente concedente deve applicare le norme sugli appalti di 
servizi; in particolare, tenuto conto che il valore del contratto in oggetto per il periodo sopra indicato 
ha un valore inferiore alla soglia di € 140.000 prevista dall’art. 50 del d.lgs. 36/23 come limite 
massimo per l’affidamento diretto ad operatore economico idoneo nel rispetto del principio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

rotazione (vedi piano finanziario approvato dal C.C. con delibera n. 21 in data 13/07/2023 allegato 
sub.1); 
 
Richiamata la nota prot. n. 4986 del 23/08/2023 con la quale l’Associazione Scuola Materna 
Fasciotti sacco ETS ha manifestato il proprio interesse alla gestione in concessione dei servizi di 
cui all’oggetto con le modalità stabilite dal consiglio Comunale; 
 
Tenuto conto che l’Associazione Scuola Materna Fasciotti sacco ETS non ha mai avuto 
affidamenti da parte di questa amministrazione;  
 
Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 
Visti gli articoli: 
-  50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia; 
-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 
-  il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita 
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti a contrarre; 

Constatato che il suddetto operatore: 
- si impegna a fornire l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del 
medesimo Decreto; 

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento poiché gestore di analogo servizio presso la Scuola dell’Infanzia paritaria Fasciotti 
Sacco operante sul territorio comunale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello della Gestione dei Servizi Educativi per 
l’Infanzia; 
- l’oggetto del contratto è il Servizio di Assistenza e Cura ai bambini di età compresa tra i 6 mesi 
ed i 36 mesi di età del Micronido Comunale “Pollicino”; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

Dato atto che la concessione è stata registrata con CIG A0078BE48F; 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 
Responsabile dei Servizi Scolastici dr.ssa Gonella Silvia; 
 
Dato atto dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 
lavoratori impiegati nell’appalto; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, considerato che trattasi di appalto ad 
esecuzione immediata, non si richiede la garanzia definitiva; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante del presente dispositivo; 
2. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
3. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di Gestione dei Servizi 

Educativi per l’Infanzia per bambini da 6 a 36 mesi di età del Micronido Comunale 
“Pollicino”, all’Associazione Scuola Materna Fasciotti Sacco ETS per il periodo 01/09/2023 
– 31/03/2024; 

4. Di dare atto che il servizio deve essere svolto in conformità a quanto stabilito dal Consiglio 
Comunale con delibera n. 21 del 13/07/2023 e relativi allegati; 

5. Di dare altresì atto che in conformità al piano finanziario approvato dal Consiglio comunale 
(all. sub 1) il valore dell’affidamento per il periodo settembre 2023 – marzo 2024 è pari ad € 
129.404,23; 

6.  Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore 
economico affidatario dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione 
del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7. Di acquisire l’autocertificazione dell’Associazione Scuola Materna Fasciotti Sacco ETS, ai 
sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il possesso dei requisiti di 
partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 140.000; 

8. Di impegnarsi all’anticipazione di cassa dei contributi pubblici indicati nel piano finanziario 
allegato, a trimestre anticipato, al fine di garantire l’equilibrio di gestione contabile; 

9. Di impegnare il relativo onere finanziario per il periodo di durata del presente affidamento 
pari ad € 53.559,23 al cap. 1895/2/1 del Bilancio di Previsione 2023-2025; 

10. Di comunicare al prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo url del sito del Comune ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il "Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” approvato dal D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, recante 
principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 
con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.; 

11. Di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona del Responsabile dei 
Servizi Scolastici dr.ssa Gonella Silvia e che dalla documentazione agli atti acquisita, 
relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 
previste dalla normativa; 

12. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale 
conoscenza, all’Albo Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità 
degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

13.  Di dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 28 della legge 
190/2012. 

 

 IL RESPONSABILE DELL' AREA 

Dr.ssa Silvia GONELLA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria e la 
registrazione (D.Lgs. 267/2000) 
Li _________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     d.ssa Gabriella CERRUTI 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
Li 01/09/2023 IL MESSO COMUNALE 

F.to:   
 

DICHIARAZIONE PUBBLICAZIONE SUL WEB 
 

La presente determinazione è stata pubblicata sul web ai sensi L'art. 18 del D.L. 22 giugno 
2012 n. 83 (convertito, con modifiche, in legge 7 agosto 2012 n. 134. 
 

                                                                                                          L’ADDETTO 

 
 

 
******************************** 

 
 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  Il Segretario Comunale 

      
 


